МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

О проведении обучения по охране труда
и проверке знаний требований охраны труда

В соответствии с постановлением Минтруда РФ и Минобразования РФ от
13.01.2003 г. № 1/29 «О порядке обучения по охране труда и проверки знаний и
требований охраны труда работников организаций» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить программу обучения сотрудников министерства здравоохранения
Калужской области по охране труда (приложение № 1).

2. Утвердить экзаменационные билеты для проверки знаний по охране труда
(приложение № 2).

3. Провести со 02 по 10 апреля 2019 года учебу по охране труда согласно
графику (приложение № 3).

4. Комиссии по проверке знаний требований охраны труда провести с 11 по
12 апреля 2019 года проверку знаний по вопросам охраны труда согласир графику
(приложение № 4).

5. Должностному лицу, ответственному за организацию работ по охране
труда в министерстве, организовать обучение и проверку знаний сотрудников по
охране труда

И.о. министра

Приложение № 1
к приказу министерства
здравоохранения Калужской

fm  М 2019г.
93

ПРОГРАММА

обучения сотрудников министерства здравоохранения Калужской
по охране труда

№
п/п Наименование темы

Время
проведения

(час)
:

1.
; ..........

Обязанности по охране труда офисного сотрудника.
Ответственность за нарушение требований охраны труда.

1

2.
Вопросы охраны труда в Трудовом кодексе Российской
Федерации. Основные права и обязанности работника и
работодателя по охране труда.

2 ;

'
3 Основные требования санитарии и личной гигиены. Понятие

«Производственная санитария». 1

4.|
Требования, предъявляемые к организации рабочего места.
Рациональная организация рабочего места. 1

5. ;
Работа на персональном компьютере: требования
безопасности, требования при возникновении аварийной
ситуаций.

1 1
\
\ 6-

Требования при работе на копировальных аппаратах, опасные
и вредные факторы при работе на копировальных аппаратах. 1

1 7. ■
Основные правила электробезопасности при работе с
офисным оборудованием. Порядок получения I группы по
электробезопасности

1

' 8. Общие требования по оказанию доврачебной помощи при
несчастных случаях. 1

i)
9. Порядок оформления несчастного случая на производстве.

Социальное страхование. 1

■ 10. [Специальная оценка условий труда. 1
1 11. (Требования, предъявляемые к режиму труда и отдыха 1

ИТОГО: 12

Приложение №2

к приказу министерства
здравоохранения Калужской
облас'
ОТ (А ?

ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЕ БИЛЕТЫ
ДЛЯ ПРОВЕРКИ ЗНАНИЙ ПО ОХРАНЕ ТРУДА

Билет N 1
1. Виды инструктажа по охране труда
2. Требования, предъявляемые к организации рабочего места
3. Опасность воздействия электрического тока на человека
4. Нормативные значения площади и объема помещения на одно рабочее место с использованием

персонального компьютера
Билет N 2

1. Обязанности по охране труда офисного сотрудника
2. Порядок получения I группы по электробезопасности
3. Требования к микроклимату помещения
4. Режимы труда и отдыха при профессиональной работе с персональным компьютером

Билет N 3
1. Основные обязанности сотрудников по охране труда
2. Требования к естественному освещению рабочего места офисного сотрудника
3. Меры безопасности при работе с копировально-множительной техникой
4. Основные правила электробезопасности при работе с офисным оборудованием

Билет N 4
1. Порядок оформления несчастного случая на производстве
2. Обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры
3. Нормирование шума в офисных помещениях
4. Понятие "Профессиональный пользователь персональным компьютером"

Билет N 5
1. Опасные и вредные производственные факторы, которые могут оказать неблагоприятное

воздействие на офисного сотрудника
2. Порядок присвоения I группы по электробезопасности
3. Предельно допустимая концентрация содержания вредных веществ в воздухе рабочей зоны
4. Требования, предъявляемые к рабочему креслу офисного сотрудника

Билет N 6
1. Организация работы по охране труда в организации
2. Требования, предъявляемые к взаимному расположению в помещении персональных

компьютеров
3. Способы оказания первой помощи при поражении человека электрическим током
4. Требования к искусственному освещению рабочего места офисного сотрудника

Билет N 7
1. Требования к внутренней отделке интерьера офисных помещений
2. Допустимые уровни шума в офисных помещениях
3. Нормирование микроклимата в офисных помещениях
4. Меры предосторожности при передвижении офисных сотрудников по территории организации

Билет N 8
1. Виды инструктажа по охране труда
2. Опасные и вредные производственные факторы при работе с копировально-множительной

техникой
3. Требования, предъявляемые к режимам труда и отдыха
5. Действия офисного сотрудника при несчастном случае

Билет N 9
1. Виды ответственности за нарушение требований охраны труда
2. Безопасное расстояние между персональными компьютерами
3. Рекомендуемое расположение рабочих мест с персональными компьютерами по отношению к

световым проемам
4. Регламентированные перерывы при профессиональной работе с персональным компьютером

Билет N 10
1. Вопросы охраны труда в Трудовом кодексе Российской Федерации
2. Действия офисного сотрудника в случае поражения человека электрическим током
3. Нормирование искусственного освещения рабочих мест офисных сотрудников
4. Периодичность прохождения повторного инструктажа по охране труда

Билет N 11
1. Ответственность за нарушение требований охраны труда и законодательства о труде
2. Рекомендуемое расположение экрана монитора персонального компьютера по отношению к окну
3. Ограничение прямой и отраженной блесткости от источников света
4. Объем знаний офисного сотрудника, допущенного к самостоятельной работе

Билет N 12
1. Вопросы охраны труда, закрепленные в Конституции РФ
2. Способы оказания первой помощи при электротравмах
3. Рациональная рабочая поза сотрудника при работе с персональным компьютером
4. Меры предосторожности при уборке рабочего места

Билет N 13
1. Нормативные документы, регламентирующие вопросы охраны труда
2. Требования к размерам пространства под столом для ног офисного сотрудника
3. Действия офисного сотрудника при обнаружении перед началом работы неисправности

оборудования
4. Комплекс упражнений для снижения напряжения и утомления при работе на персональном

компьютере
Билет N 14

1. Органы надзора и контроля соблюдения требований охраны труда
2. Опасность поражения человека электрическим током
3. Требования к рабочему креслу офисного сотрудника
4. Определение термина "Производственная санитария"

Билет N 15
1. Основные эргономические показатели рабочего места офисного сотрудника
2. Факторы, определяющие опасность поражения человека электрическим током
3. Понятие "Рациональная организация рабочего места"
4. Светильники, применяемые в офисных помещениях и периодичность ухода за ними.

Приложение № 3
к приказу министерства
здравоохранения Калужской области
от f& r  2019г.

ГРАФИК
обучения по вопросам охраны труда

№ Наименование подразделения Дата проведения обучения

1 Отдел организации медицинской
помощи

02.04.2019 -  04.04.2019

2 Отдел реализации программ развития
здравоохранения

02.04.2019 -  04.04.2019

3 Отдел организации материально-
технического обеспечения

02.04.2019 -  04.04.2019

4 Отдел государственного заказа 02.04.2019 -  04.04.2019
5 Отдел медицинской помощи детям и

службы родовспоможения
02.04.2019 -  04.04.2019

6 Отдел контроля качества медицинской
помощи населению

02.04.2019-04.04.2019

7 Отдел кадров 08.04.2019 -10.04.2019
8 Отдел правовой работы 08.04.2019 -10.04.2019
9 Отдел организации лекарственного

обеспечения
08.04.2019 -10.04.2019

10 Отдел лицензирования
фармацевтической и медицинской
деятельности

08.04.2019 -10.04.2019

11 Отдел бюджетного планирования и
финансового обеспечения

08.04.2019 -10.04.2019

12 Отдел внутреннего финансового
контроля и координации бюджетных
процедур

08.04.2019 -10.04.2019

13 Отдел информатизации 08.04.2019 -10.04.2019
14 Отдел контрольной работы и

делопроизводства
08.04.2019 -10.04.2019

Приложение № 4
к приказу министерства

ГРАФИК
проверки знаний требований охраны труда

№ Наименование подразделения Дата проведения проверки

1 Отдел организации медицинской
помощи

11.04.2019

2 Отдел реализации программ развития
здравоохранения

11.04.2019

3 Отдел организации материально-
технического обеспечения

11.04.2019

4 Отдел государственного заказа 11.04.2019
5 Отдел медицинской помощи детям и

службы родовспоможения
11.04.2019

6 Отдел контроля качества медицинской
помощи населению

11.04.2019

7 Отдел кадров 12.04.2019
8 Отдел правовой работы 12.04.2019
9 Отдел организации лекарственного

обеспечения
12.04.2019

10 Отдел лицензирования
фармацевтической и медицинской
деятельности

12.04.2019

11 Отдел бюджетного планирования и
финансового обеспечения

12.04.2019

12 Отдел внутреннего финансового
контроля и координации бюджетных
процедур

12.04.2019

13 Отдел информатизации 12.04.2019

14 Отдел контрольной работы и
делопроизводства

12.04.2019